负债： - - -

一年内到期的非流动负债 - 245.19 245.19

租赁负债 - 570.90 570.90

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：元

1-1-352

期间 会计差错更正的内容 批准程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2019 年

个别项目收入确认存在

跨期、根据减值测试结

果调整存货跌价准备、

研发费用错误挂账、对

销售佣金费用、管理费

用和研发费用跨期情况

进行调整、对符合条件

的已背书或贴现的应收

票据继续确认、重分类

调整等

第四届董事会第十三

次会议

第四届监事会第八次

会议

应收票据、应收账

款、存货、其他流

动负债、递延收益、

营业收入、营业成

本、税金及附加、

销售费用、管理费

用、研发费用、资

产减值损失、营业

外收入、所得税费

用等

-

2019 年 跨期费用差错更正事

项、重分类差错更正事

项、递延收益跨期摊销、

债务重组损益按照新金

融工具准则的要求重分

类调整到投资收益、当

期所得税费用的调整等

第四届董事会第十五

次会议

第四届监事会第十次

会议

应收票据、应收账

款、合同资产、其

他非流动资产、合

同负债、应交税费、

其他流动负债、盈

余公积、未分配利

润、营业成本、销

售费用、管理费用、

信用减值损失、资

产减值损失等

-

2020 年 -

2021 年

将应采用净额法核算的

收入成本跨期事项进行

调整，补记跨期收入成

本，调整客户及供应商

往来款挂账等

第四届董事会第二十

三次会议

营业收入、营业成

本、预付款项、应

付账款、所得税费

用、应收账款等

-

具体情况及说明：

（1）更正事项对公司 2019 年度合并财务报表主要项目的影响

2019 年度会计调整事项合计调增 2019 年资产总额 285.59 万元，占更正后的归属于母公司股东

权益比例为 0.89%；调增负债总额 282.76 万元，占更正后的归属于母公司股东权益比例为 0.88%；

调减归属于母公司股东权益总额 26.66 万元，占更正后的归属于母公司股东权益比例为 0.08%；调

增营业收入 303.89 万元，占更正后的营业收入的比例为 1.28%；调增 2019年度净利润 567.75 万元，

占更正后的净利润的比例为 12.34%，主要报表项目如下表：

单位：万元

2019 年 12 月 31 日

项目 更正前 更正后 累计影响数
占归属于母公司

股东权益的比例

应收票据 4,099.64 4,466.25 366.61 1.14%

应收账款 8,778.89 9,384.87 605.98 1.88%

存货 7,054.01 6,446.17 -607.84 -1.89%

资产合计 47,835.18 48,120.77 285.59 0.89%

其他流动负债 - 387.70 387.70 1.21%

递延收益 955.19 794.16 -161.02 -0.50%

负债合计 15,248.55 15,531.31 282.76 0.88%

1-1-353

归属于母公司股

东权益合计
32,190.26 32,163.59 -26.66 -0.08%

股东权益合计 32,586.63 32,589.46 2.83 0.01%

2019 年度

项目 更正前 更正后 累计影响数 占净利润的比例

营业收入 23,409.58 23,713.46 303.89 6.60%

营业成本 14,527.90 14,512.09 -15.81 -0.34%

税金及附加 270.67 222.69 -47.98 -1.04%

销售费用 2,213.94 2,027.09 -186.85 -4.06%

管理费用 1,236.94 1,184.72 -52.22 -1.13%

研发费用 2,202.88 1,990.60 -212.28 -4.61%

资产减值损失 0.00 -133.64 -133.64 -2.90%

营业外收入 161.19 108.11 -53.09 -1.15%

所得税费用 573.38 619.91 46.53 1.01%

净利润 4,033.54 4,601.29 567.75 12.34%

注：以上为调整金额绝对值占更正后归属于母公司股东权益 0.5%及更正后净利润 1%以上的报

表项目。

①应收票据

调整差异为调增 366.61万元，原因系：

A.公司根据新金融工具准则的相关规定，对于信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票背书或贴

现时需继续确认应收票据，待票据到期后才终止确认，根据上述原则，需对公司已背书或贴现的应

收票据继续确认，相应调增应收票据 387.70 万元；

B.调整应收票据坏账准备，调减应收票据 21.09 万元，调增信用减值损失 6.88 万元，调减期

初未分配利润 14.21 万元。

②应收账款

调整差异为调增 605.98万元，原因系：

A.调整跨期收入及收入确认时点不准确等记账错误，相应调增应收账款 669.17 万元，具体调

整内容如下：第一，由于前述部分应确认在 2019年度的收入推迟确认在 2020 年度，公司调增 2019

年度收入，同时相应调增应收账款 656.61 万元；第二，公司 2019 年度因计量错误等原因导致少计

应收账款 12.56 万元，相应调增应收账款 12.56万元；上述两项合计调增应收账款 669.17 万元；

B.同一客户预收款项及应收账款同时挂账，应予以对冲，相应调减应收账款 10.89 万元；

C.调整应收账款、预收款项登记错误，相应调减预收款项 12.56 万元，调减应收账款 12.56 万

[…]

A.重分类调整研发部门部分人员从事非研发活动所发生的费用至营业成本，相应调减研发费用

74.17 万元，调增营业成本 74.17 万元；

1-1-357

B.研发费用错误挂账导致虚增研发费，相应调减研发费用 76.60 万元，调减其他应付款 76.60

万元；

C.调整已调减无形资产非专利技术和专利权的本期摊销额，相应调减研发费用 15.50 万元，调

增无形资产 15.50 万元；

D.重分类调整计入研发费用服务费、人工费和租赁费至销售费用，相应调减研发费用 29.69万

元，调增销售费用 29.69 万元；

E.重分类调整研发费用中列支的与研发项目未直接相关的专利业务相关费用至管理费用，相应

调减研发费用 7.13 万元，调增管理费用 7.13 万元；

F.调整研发费用中跨期项目，相应调减研发费用 9.18 万元，调减其他应付款 9.18万元。

⑫资产减值损失

调整差异为调增资产减值损失 133.64 万元，原因系：

A.将在资产减值损失中列报的已处置存货对应的存货跌价损失重分类结转到管理费用-存货报

废及盘盈盘亏中，相应调减资产减值损失 3.44万元，调增管理费用 3.44 万元；

B.根据存货跌价减值测试结果，补提存货跌价准备 137.08 万元，相应调增资产减值损失 137.08

万元，调减存货 137.08万元。

⑬营业外收入

调整异为调减 53.09 万元，原因系：

A.调整在营业外收入中列报的存货盘盈项目，相应地调减营业外收入 30.64 万元，调减管理费

用-存货报废及盘盈盘亏 30.64 万元；

B.调整废料销售收入在营业外收入及其他业务支出中重复列报，相应调减营业外收入 36.00万

元，调减营业成本 36.00 万元；

C.调整采购过程中因质量不达标扣款抵货款情形，且抵账原料已领用，对应产品已销售，相应

调增营业外收入 13.55万元，调增营业成本 13.55 万元。

⑭所得税费用

调整差异为调增 46.53万元，原因系调整递延所得税费用所致。

（2）更正事项对公司 2020 年度合并财务报表主要项目的影响

2020 年度会计调整事项合计调减 2020 年资产总额 12.99 万元，占更正后的归属于母公司股东

权益比例为 0.04%；调减负债总额 5.77 万元，占更正后的归属于母公司股东权益比例为 0.02%；调

减归属于母公司股东权益总额 7.22万元，占更正后的归属于母公司股东权益比例为 0.02%；调增净

利润 15.18 万元，占更正后的净利润的比例为 0.22%，主要报表项目如下表：

单位：万元

1-1-358

2020 年 12 月 31 日

项目 更正前 更正后 累计影响数
占归属于母公司

股东权益的比例

应收票据 7,625.11 7,616.64 -8.47 -0.03%

应收账款 11,240.75 11,197.93 -42.82 -0.13%

合同资产 89.15 131.97 42.82 0.13%

其他非流动资产 172.18 167.38 -4.80 -0.01%

资产合计 42,874.52 42,861.53 -12.99 -0.04%

合同负债 563.82 574.31 10.48 0.03%

应交税费 737.85 741.20 3.35 0.01%

其他流动负债 1,523.05 1,504.09 -18.95 -0.06%

负债合计 8,890.67 8,884.90 -5.77 -0.02%

盈余公积 4,201.69 4,220.83 19.14 0.06%

未分配利润 9,747.02 9,720.65 -26.36 -0.08%

归属于母公司股

东权益合计
33,603.39 33,596.17 -7.22 -0.02%

股东权益合计 33,983.85 33,976.63 -7.22 -0.02%

2020 年度

项目 更正前 更正后 累积影响数 占净利润的比例

营业成本 18,136.28 18,115.54 -20.74 -0.30%

销售费用 2,027.73 2,013.91 -13.82 -0.20%

管理费用 1,482.18 1,500.58 18.40 0.26%

信用减值损失 -259.97 -271.14 -11.18 -0.16%

资产减值损失 -230.93 -219.75 11.18 0.16%

净利润 6,983.25 6,998.42 15.18 0.22%

注：以上为调整金额绝对值占更正后归属于母公司股东权益 0.01%及更正后净利润 0.1%以上的

报表项目。

①应收票据

调整差异为调减 8.47 万元，原因系：根据新金融工具准则的相关规定，对于信用等级一般银

行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时，需继续确认应收票据，待票据到期后才终止确认，根据上

述原则，对公司已经背书或贴现的应收票据继续确认。2020 年因该事项调减应收票据 8.47 万元，

调减其他流动负债 8.47万元。

②应收账款/合同资产

应收账款调整差异为调减 42.82 万元，合同资产调增 42.82 万元；原因系：根据新收入准则将

应收账款中的质量保证金重分类合同资产中，2020 年因该事项调减应收账款 42.82万元，调增合同

资产 42.82 万元，调增信用减值损失 11.18 万元，调减资产减值损失 11.18 万元。

③其他非流动资产

调整差异为调减 4.80 万元；主要系因相关调整事项未考虑增值税进项税转出的影响，需进行

调整，因该项事项调减其他非流动资产 4.80 万元，调增研发费用 4.80万元。

④合同负债

1-1-359

调整差异为调增 10.48万元；主要系根据新收入准则将预收款项中的税费重分类至其他流动负

债，将前期多分类的税费冲回，因该事项调增合同负债 10.48万元，调减其他流动负债 10.48 万元。

[…]

2020 年因该事项调增合同负债 10.48 万元，调减其他流动负债 10.48 万元。

⑦盈余公积

调整差异为调增 19.14万元；主要系调整法定盈余公积，调增盈余公积 19.14 万元，调减未分

配利润 19.14 万元。

⑧未分配利润

调整差异为调减 26.36万元；主要系调整法定盈余公积，调增盈余公积 19.14 万元，调减未分

配利润 19.14 万元；因其他事项滚调减少未分配利润 7.22 万元。

⑨营业成本

调整差异为调减 20.74万元；主要系：

A.对销售赠送样品及售后服务费列报进行重分类调整，2020 年因该事项调增销售费用 8.34 万

元，调减营业成本 8.34万元；

B.对在“管理费用-货报废及盘盈盘亏”中列报的采购赠品重分类调整至营业成本，2020 年因

该事项调减营业成本 12.40 万元，调增管理费用 12.40 万元。

⑩销售费用

调整差异为调减 13.82万元；主要系：

A.调整销售佣金费用跨期，2020 年度因该事项调减销售费用 22.16 万元，调增预付款项 0.28

万元，调减年初未分配利润 21.88万元。

B.公司对销售赠送样品及售后服务费列报进行重分类调整，因该事项调增销售费用 8.34 万元，

调减营业成本 8.34 万元。

1-1-360

⑪管理费用

调整差异为调增 18.40万元；主要系：

A.调整管理费用和研发费用跨期，因该事项调减管理费用 0.33 万元，调减研发费用 0.18 万元，

调减年初未分配利润 0.51 元；

B.对在“管理费用—存货报废及盘盈盘亏”中列报的采购赠品重分类调整至营业成本，因该事

项调减营业成本 12.40万元，调增管理费用 12.40 万元；

C.将在研发费用中列报的非研发支出性质的专利费年费等支出重分类至管理费用，因该事项调

增管理费用 6.33 万元，调减研发费用 6.33 万元。

⑫信用减值损失/资产减值损失

根据新收入准则将应收账款中的质量保证金重分类合同资产中，因该事项调减应收账款 42.82

万元，调增合同资产 42.82 万元，调增信用减值损失 11.18万元，调减资产减值损失 11.18 万元。

（3）更正事项对公司 2021 年度合并财务报表主要项目的影响

2021 年度会计调整事项合计调增 2021 年资产总额 178.30 万元，占更正后的归属于母公司股东

权益比例为 0.50%；调增负债总额 416.37 万元，占更正后的归属于母公司股东权益比例为 1.17%；

调减净利润 238.07 万元，占更正后的净利润的比例为 5.15%，主要报表项目如下表：

单位：万元

项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前 更正后 累计影响数
占归属于母公司

股东权益的比例

应收账款 13,388.94 13,726.94 338.00 0.95%

预付款项 565.40 381.58 -183.82 -0.51%

其他流动资产 106.85 128.30 21.45 0.06%

递延所得税资产 425.65 428.31 2.67 0.01%

资产合计 48,305.08 48,483.38 178.30 0.50%

应付账款 5,669.46 5,973.19 303.72 0.85%

应交税费 732.75 745.39 12.65 0.04%

其他应付款 333.53 433.53 100.00 0.28%

负债合计 11,975.85 12,392.22 416.37 1.17%

未分配利润 11,479.28 11,348.34 -130.94 -0.37%

营业收入 34,032.35 32,392.73 -1,639.62 -4.59%

营业成本 21,731.44 20,326.03 -1,405.41 -3.93%

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
-144.31 -162.10 -17.79 -0.05%

所得税费用 724.59 710.67 -13.92 -0.04%

净利润 4,858.90 4,620.83 -238.07 -0.67%

2022年 5月 19 日，公司第四届董事会第二十三次会议审议通过了《关于公司 2021年度会计差

错更正的议案》，经公司董事会批准，决定对以下事项按照《企业会计准则》的规定进行前期会计

差错更正，主要更正事项说明如下：

1-1-361

公司控股子公司对于个别客户的收入确认由总额法变更为净额法。

2021 年 6 月开始，公司控股子公司中鹏新新增智能装备定制化模组产品及相关配件材料的销售

业务，该类业务新增客户为工业富联衡阳智造谷有限公司（以下简称“工业富联”）、欧智通科技

股份有限公司（以下简称“欧智通”）、长沙卓芯智能装备有限公司（以下简称“长沙卓芯”）、

广东德康威尔科技有限公司（以下简称“德康威尔”），中鹏新向工业富联销售智能装备定制化模

组产品，向欧智通及德康威尔销售智能装备产品，向长沙卓芯销售智能装备配件材料。

根据《企业会计准则第 14 号——收入》（财会[2017]22 号）第三十四条规定，“企业应当根

据其在向客户转让商品前是否拥有对该商品的控制权，来判断其从事交易时的身份是主要责任人还

是代理人。企业在向客户转让商品前能够控制该商品的，该企业为主要责任人，应当按照已收或应

收对价总额确认收入；否则，该企业为代理人，应当按照预期有权收取的佣金或手续费的金额确认

收入，该金额应当按照已收或应收对价总额扣除应支付给其他相关方的价款后的净额，或者按照既

定的佣金金额或比例等确定。在具体判断向客户转让商品前是否拥有对该商品的控制权时，企业不

应仅局限于合同的法律形式，而应当综合考虑所有相关事实和情况，这些事实和情况包括：（1）

企业承担向客户转让商品的主要责任。（2）企业在转让商品之前或之后承担了该商品的存货风险。

（3）企业有权自主决定所交易商品的价格。

根据企业会计准则的上述规定，在具体分析相关合同、协议及订单的有关条款，基于实质重于

形式原则，公司将工业富联、欧智通、长沙卓芯及德康威尔相关业务由总额法变更为净额法核算。

此外，子公司中鹏新还存在收入、成本未确认或跨期成本需调整情况：公司销售给长沙卓芯的材料

存在 183.82 万元的收入在 2021 年应确认但未确认，并存在 137.27 万元成本应确认但未确认；公

司销售给欧智通的设备已确认收入 378.26 万元，但需补计设备成本 360.30 万元；公司销售给工业

富联衡阳的智能装备业务存在 160.40 万元成本跨期在 2022 年核算及支付，基于成本配比原则需调

整到 2021 年度；除上述外存在部分成本需内部调整等情况。

最终涉及调整情况如下：

①将应采用净额法核算的收入成本跨期事项进行调整，补记跨期收入成本，相应调增应收账款

207.71 万元，调增营业收入 183.82 万元，调增应交税费-应交增值税 23.90 万元；调增营业成本

418.02万元，调增其他流动资产 21.45万元，调增应付账款 439.47万元。合并调减营业收入 1,823.44

万元，调减营业成本 1,823.44 万元。

②调整客户及供应商往来款挂账，调减预付款项 183.82 万元，调减应付账款 135.75 万元；调

增应收账款 148.07 万元；调增其他应付款 100.00万元。

③根据调整后应收账款余额，调增信用减值损失 17.79 万元，调减应收账款 17.79 万元。

④根据调整后利润总额，调减所得税费用 13.92 万元，调减应交税费 11.25 万元，调增递延所

得税资产 2.67 万元。

1-1-362

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 478,351,767.24 2,855,938.78 481,207,706.02 0.60%

负债合计 152,485,469.93 2,827,633.51 155,313,103.44 1.85%

未分配利润 91,104,166.41 -571,067.14 90,533,099.27 -0.63%

归属于母公司所有者权益合计 321,902,559.40 -266,647.08 321,635,912.32 -0.08%

少数股东权益 3,963,737.91 294,952.35 4,258,690.26 7.44%

所有者权益合计 325,866,297.31 28,305.27 325,894,602.58 0.01%

营业收入 234,095,755.47 3,038,874.36 237,134,629.83 1.30%

净利润 40,335,358.72 5,677,492.40 46,012,851.12 14.08%

其中：归属于母公司所有者的净

利润
41,434,758.50 5,382,540.05 46,817,298.55 12.99%

少数股东损益 -1,099,399.78 294,952.35 -804,447.43 -26.83%

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 428,745,164.31 -129,866.07 428,615,298.24 -0.03%

负债合计 88,906,669.65 -57,682.67 88,848,986.98 -0.06%

未分配利润 97,470,173.43 -263,624.81 97,206,548.62 -0.27%

归属于母公司所有者权益合计 336,033,886.98 -72,183.40 335,961,703.58 -0.02%

少数股东权益 3,804,607.68 - 3,804,607.68 -

所有者权益合计 339,838,494.66 -72,183.40 339,766,311.26 -0.02%

营业收入 292,043,535.50 - 292,043,535.50 -

净利润 69,832,459.12 151,787.18 69,984,246.30 0.22%

其中：归属于母公司所有者的净

利润
70,286,541.70 151,787.18 70,438,328.88 0.22%

少数股东损益 -454,082.58 - -454,082.58 -

项目
2021 年 1 月 1 日和 2021 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 483,050,777.97 1,782,972.48 484,833,750.45 0.37%

负债合计 119,758,489.50 4,163,715.55 123,922,205.05 3.48%

未分配利润 114,792,832.00 -1,309,408.69 113,483,423.31 -1.14%

归属于母公司所有者权益合计 358,586,155.27 -1,309,408.69 357,276,746.58 -0.37%

少数股东权益 4,706,133.20 -1,071,334.38 3,634,798.82 -22.76%

所有者权益合计 363,292,288.47 -2,380,743.07 360,911,545.40 -0.66%

营业收入 340,323,464.15 -16,396,171.66 323,927,292.49 -4.82%

净利润 48,589,017.21 -2,380,743.07 46,208,274.14 -4.90%

其中：归属于母公司所有者的净

利润
47,687,491.69 -1,309,408.69 46,378,083.00 -2.75%

少数股东损益 901,525.52 -1,071,334.38 -169,808.86 -118.84%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

1-1-363

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、会计师事务所的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2022 年 6 月 30 日，大信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022

年 12 月 31日的合并及母公司资产负债表，2022 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流

量表和 2022 年度合并及母公司股东权益变动表以及财务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报

告》（大信阅字[2023]第 1-00001号），发表了如下意见：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会计准则的规

定编制，未能在所有重大方面公允反映被审阅单位 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，

2022 年度经营成果和现金流量。”

2、发行人的专项说明

公司董事、监事、高级管理人员已对公司 2022 年度未经审计的财务报表进行了认真审阅并出

具专项声明，保证发行人披露的 2022 年度的财务报表所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏，并对内容的真实性、准确性及完整性承担个别及连带责任。

公司法定代表人、主管会计工作负责人及会计机构负责人已对公司 2022 年度未经审计的财务